1

LEI COMPLEMENTAR Nº 101/2017, DE 07 DE ABRIL DE 2017.

(DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DE CARGOS DO QUADRO GERAL DE PESSOAL DA
PREFEITURA DE UBARANA)

JOÃO COSTA MENDONÇA, Prefeito Municipal de Ubarana, Comarca de José Bonifácio,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Ubarana aprova e ele promulga e sanciona a

seguinte lei:

Artigo 1º - Os cargos públicos de provimento em comissão ficam classificados, conforme

anexo I, que é parte integrante desta Lei.

§ 1º. O artigo 1º. da Lei Complementar n. 091/2013, passa a vigorar com as alterações

de que trata esta Lei Complementar.

§ 2º. A estimativa de impacto econômico e financeiro e o demonstrativo da origem dos

recursos são as constantes do Anexo II desta Lei.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias do Poder Executivo, suplementadas posteriormente, se necessário.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Ubarana/SP, 07 de abril de 2017.

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada
anualmente em livro próprio para o registro de Leis Complementares.

2

ANEXO I

LEI COMPLEMENTAR N. 101/2017

DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DE CARGOS DO QUADRO GERAL DE PESSOAL DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA

TABELA I – QUARENTA HORAS SEMANAIS

Quant. Denominação
Vencimentos

Ref. Grau A Grau B Grau C Grau D Grau E Grau F Grau G Grau H

01
Assistente Municipal do Fundo Social de

Solidariedade
12 R$ 1.462,93 R$ 1.536,08 R$ 1.612,88 R$ 1.693,52 R$ 1.778,20 R$ 1.867,11 R$ 1.960,47 R$ 2.058,49

01
Supervisor de Transporte e Frota de Veículos e

Máquinas Municipais
27 R$ 2.908,64 R$ 3.054,07 R$ 3.206,78 R$ 3.367,11 R$ 3.535,47 R$ 3.712,24 R$ 3.897,86 R$ 4.092,75

01 Coordenador Municipal do Meio Ambiente 19 R$ 2.008,43 R$ 2.108,85 R$ 2.214,29 R$ 2.325,01 R$ 2.441,26 R$ 2.563,32 R$ 2.691,49 R$ 2.826,06

01
Coordenador Municipal de Agricultura, Pecuária

e Abastecimento
21 R$ 2.201,68 R$ 2.311,76 R$ 2.427,35 R$ 2.548,72 R$ 2.676,16 R$ 2.809,96 R$ 2.950,46 R$ 3.097,98

01 Coordenador Municipal de Esportes Amador 20 R$ 2.102,70 R$ 2.207,84 R$ 2.318,23 R$ 2.434,14 R$ 2.555,84 R$ 2.683,64 R$ 2.817,82 R$ 2.958,71

01
Coordenador Municipal dos Serviços de

Limpeza Pública
29 R$ 3.194,17 R$ 3.353,88 R$ 3.521,57 R$ 3.697,65 R$ 3.882,53 R$ 4.076,66 R$ 4.280,49 R$ 4.494,52

01 Supervisor do CEICA 24 R$ 2.529,33 R$ 2.655,80 R$ 2.788,59 R$ 2.928,02 R$ 3.074,42 R$ 3.228,14 R$ 3.389,54 R$ 3.559,02

01
Coordenador do Departamento de Compras

Municipais
27 R$ 2.908,64 R$ 3.054,07 R$ 3.206,78 R$ 3.367,11 R$ 3.535,47 R$ 3.712,24 R$ 3.897,86 R$ 4.092,75

01 Supervisor Municipal de Saúde Bucal 32 R$ 3.678,25 R$ 3.862,16 R$ 4.055,27 R$ 4.258,03 R$ 4.470,94 R$ 4.694,48 R$ 4.929,21 R$ 5.175,67

01 Supervisor Municipal de Saúde 32 R$ 3.678,25 R$ 3.862,16 R$ 4.055,27 R$ 4.258,03 R$ 4.470,94 R$ 4.694,48 R$ 4.929,21 R$ 5.175,67

01 Assessor de Gabinete 31 R$ 3.508,95 R$ 3.684,40 R$ 3.868,62 R$ 4.062,05 R$ 4.265,15 R$ 4.478,41 R$ 4.702,33 R$ 4.937,45

Ubarana/SP, 07 de abril de 2017.

3

ANEXO II

IMPACTO DEMONSTRATIVO FINANCEIRO Nº 02/17

Em atendimento ao disposto no inciso II, do art. 16, da Lei 101, que as despesas
decorrentes da mudança das referencias dos cargos aqui tratados serão suportadas por dotações
orçamentárias objeto de abertura de crédito suplementar, no sentido de adequação orçamentária e
financeira da despesa e sua compatibilização com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias.

Estimativa da Despesa com mudanças de Referencias

CARGOS DISCRIMINAÇÃO VALOR MENSAL
EXERCÍCIOS

2017 (10) 2018 (13) 2019 (13)

01 ASSISTENTE MUNICIPAL DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

237,55

2.375,50 3.088,15 3.088,15

01
SUPERVISOR DE TRANSPORTE E
FROTA DE VEICULOS E MAQUINAS MUNICIPAIS

945,22

10.502,90   12.602,93   12.602,93

01
COORDENADOR MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE

545,50 6.061,60
19.876,26 19.876,26

01
COODENADOR MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO

  527,54 5.861,50
7.033,87 7.033,87

01 COORDENADOR MUNICIPAL DE ESPORTES AMADOR 269,56 2.995,00 3.594,13 3.594,13

01 COORDENADOR MUNICIPAL DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA  1.181,47 13.127,50 19.347,06 19.347,06

01

SUPERVISOR DO CEICA 361,25 4.013,83
4.816.67 4.816.67

01 COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS MUNICIPAIS    518,59 5.762,17 6.914,53 6.914,53

01

SUPERVISOR MUNICIPAL DE SAUDE BUCAL 1.148,92 12.765,73
15.318,93 15.318,93

01 SUPERVISOR MUNICIPAL DE SAUDE 902,25 10.025,03 12.030,00 12.030,00

01

ASSESSOR DE GABINETE 1.080,02 12.020,00
14.400,26 14.400,26

*** SUBTOTAL

7.717.87
85.490,96

119.022,72 119.022,72

DISCRIMINAÇÃO

2017 (10)

2018 (13)

2019 (13)

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 21.00%
          17.953,10

24.994,77

24.994,77

FGTS

(***) TOTAL GERAL ANUAL

103.444,06 144.017,49 144.017,49

SALDO PARA IMPACTO FINANCEIRO

4

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO – FINANCEIRO Nº 02/17

ORÇAMENTÁRIO – FINANCEIRO Nº 02/17

(I)             Lei Complementar nº 101/2017

(II)

DEMONSTRATIVO DA ORIGEM DOS RECURSOS EXERCÍCIOS

Previsão 2.017 2.018 2.019

I – Despesas com Pessoal e Encargos aprovados (a) 13.334.735,00    13.334.735,00    13.334.735,00

(+) Aumento – Projeto de Lei a ser encaminhado (b) 103.444,06 144.017,49 144.017,49

(=) Estimativa das despesas com pessoal e encargos atualizadas (c)

13.438.179,06

   13.478.752,49

   13.478.752,49

Resultado das despesas atualizadas menos despesas aprovadas (c-a) 103.444,06 144.017,49 144.017,49

II – Origem dos Recursos (total de 1+2+3, conforme o caso)

1 - Abertura de créditos suplementares: (a+b+c)

- com recursos de superávit orçamentário do exercício anterior (a)

- com recursos de anulação de dotações orçamentárias (b)

103.444,06

- com recursos de anulação da Reserva de contingência (parcial) (c)

2 - Receitas estimadas – LOA (a)

     Receitas atualizadas – Programação Financeira (b)

Resultado Receitas estimadas e Receitas atualizadas (b-a)

3 – Redução permanente de despesas:

Total despesas estimadas (conf. Anexo de Metas Fiscais LDO) (a)

(-) ........ (descrever quais despesas serão reduzidas, por exemplo, extinção de determinado
setor ou serviço, etc.) (b)

(=) Despesas estimadas atualizadas (c)

Resultado despesas estimadas e despesas atualizadas (a-c)

13.438.179,06

   13.478.752,49

   13.478.752,49

III – Resultado (II – I) 103.444,06 144.017,49 144.017,49

Ubarana/SP, 07 de abril de 2017.

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO – FINANCEIRO EXERCÍCIO

 2.017 2.018 2.019

(+) Superávit Financeiro do exercício anterior 0,00 0,00 0,00

Ou, conforme o caso

(-) Déficit Financeiro do exercício anterior 0.00 0.00 0.00

(+) Receita estimada para o exercício 24.800.000,00 24.800.000,00 24.800.000,00

(=) Disponibilidade financeira para despesas do exercício 24.800.000,00 24.800.000,00 24.800.000,00

Custo do aumento das despesas deste demonstrativo para o exercício 103.444,06 144.017,49 144.017,49

Estimativas:

Impacto orçamentário (custo despesas / receita estimada) 0,42% 0,58% 0,58%

Impacto financeiro (custo despesas / disponibilidade financeira) 0,42% 0,58% 0,58%